1

PAUTA N.º 009- 2018

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 006 – 2018

20 - 03 – 2018

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 20
de março do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  008/2018 – Sessão Ordinária do dia 12/03/2018.

Mensagem nº
007/2018

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto

de Lei nº 007/2018 que Abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2018, no

valor de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e

quinhentos reais) e dá outras providências.

Ofício nº
058/2018/GP

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Em resposta ao Oficio nº 008/2018 enviando

mapa descritivo das ruas que serão pavimentadas

e informando a forma de cobrança.

Ofício nº 059/2018 Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Em atenção ao Oficio nº 004/2018 referente à

requisição de laudo de insalubridade e

periculosidade das secretarias municipais,

informando que assim que for concluído será

enviado a esta casa legislativa.

Comunicados nº
CM000778/2018
CM006360/2018

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação:

QUOTA – parcela 012, no valor de R$ 44.384,18;

QUOTA – parcela 001, no valor de R$ 79.659,00.

Ofício nº
0664/2018/REGOV/
CV

Coordenador de Filial

Substituto Eventual –

RE NEG Governo

Cascavel, Sr. André

Yukio Takabayashi

Notificando credito de recursos financeiros sob

bloqueio, no valor de R$ 97.500,00, vinculado ao

Contrato de Repasse nº 847237/2017 – Operação

1042782-35, firmado com o Município de Rio

Bonito do Iguaçu, no âmbito do Programa

Fomento ao Setor Agropecuário, sob a gestão do

Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, que tem por objeto “aquisição de

equipamentos agrícolas”.

Solicitação      nº
006/2018

Vereadores Edson

Rodrigo Camargo e

Irineu Ferreira Camilo

Solicitam para que através do órgão competente

da municipalidade sejam executados serviços de

patrolamento, cascalhamento e compactação (rolo

compactador) na estrada que da acesso a

propriedade do Senhor Mário Zan Kava de

Oliveira e família Badzinski, comunidade Rio do

Leão, Município de Rio Bonito do Iguaçu.

 2

Solicitação      nº
007/2018

Vereadores Edson

Rodrigo Camargo,

Irineu Ferreira Camilo

e Gilvan José Kóten de

Oliveira

Solicitam para que através do órgão competente

da municipalidade sejam executados serviços de

patrolamento, cascalhamento e compactação (rolo

compactador) na estrada iniciando na comunidade

Campo do Bugre, passando pelas Comunidades

Sete Quedas, Rio do Leão, Km 130 e concluindo

na Linha Kailer, Município de Rio Bonito do

Iguaçu.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 006/2018;

 Solicitação nº 007/2018.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 006/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Dispõe sobre a atualização do

valor do salário dos profissionais do magistério público municipal com carga horária de 40 (quarenta)

horas semanais.

 Projeto de Lei nº CM-001/2018 de autoria do Vereador Claunir Viola que Declara a Associação

Comitiva Esperança de Rio Bonito do Iguaçu Entidade de Utilidade Pública do Município.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais.”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 20 de março de 2018.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente